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Úvod

Pro tuto bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Zkušenosti mladistvých s násilnou

a mravnostní kriminalitou". Důvodem bylo to, že mě problematika kriminality již

dlouhou dobu zajímá a líbila se mi představa si o tomto tématu sama něco zpracovat.

Trestné činnosti mladistvých je v dnešní době ve společnosti věnována poměrně

velká pozornost. Zpracovává se do statistik, provádí se nejrůznější výzkumy a podrobně

se mapuje. Institut pro kriminológii a sociální prevenci každoročně vydává přehled

ohledně trendů kriminality. Dle výzkumu „Analýza trendů kriminality v České republice

v roce 2021" vycházejícího ze statistik Policie ČR se obecně množství stíhaných

mladistvých posledních pár let snižuje - konkrétně tedy od roku 2018 do roku 2021.

V roce 2022 má poté trestná činnost mladistvých oproti předchozímu roku vzrůstající

tendenci. Páchání násilné trestné činnosti mladistvými se také od roku 2018 do roku 2021

snižuje. V roce 2022 počty případů násilné trestné činnosti spáchané mladistvými oproti

předchozímu roku vzrůstají. Páchání mravnostní trestné činnosti mladistvými poté od

roku 2018 do roku 2022 v řádech pár desítek případů kolísá.

Tato práce je složena z teoretické a empirické části. Teoretickou část tvoří 4 hlavní

kapitoly. V první kapitole se věnuji kriminalitě jako sociálně patologickému jevu. Druhá

a nej obsáhlejší kapitola je o násilné a mravnostní kriminalitě. V této kapitole je popsáno,

jaké činy se do zmíněných druhů kriminality řadí a také to, jaké tresty jsou pachatelům

za konkrétní násilné a mravnostní trestné činy ukládány. Obsahem této kapitoly jsou také

nejčastěji páchané násilné a mravnostní trestné činy obecně a poté pouze mladistvými.

Další kapitola je věnována opatřením ukládaným mladistvým - jaká to jsou, kdy se

ukládají a také k čemu mají směřovat. Poslední kapitola se týká prevence kriminality, a to

například toho, jak j i lze dělit a jaké existují preventivní programy.

V empirické části práce zjišťuji a zaměřuji se na to, jaké mají mladiství

z Olomouckého kraje zkušenosti s již zmíněnou násilnou a mravnostní kriminalitou

jakožto pachatelé.

Cílem této práce je tedy přiblížit danou problematiku, především tedy

charakterizovat násilnou a mravnostní kriminalitu a současně také zjistit páchání

uvedených druhů kriminality mladistvými z Olomouckého kraje.
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1 Kriminalita jako sociálně patologický jev

Kriminalita neboli zločinnost je nej závažnější sociálně patologický jev. Je to takové

jednání, které porušuje právní normy. Rozlišujeme dvojí pojetí kriminality - legální

(juristické) a sociologické. Jelínek (2021) tato pojetí definuje následovně.

a. Legální/juristické pojetí je užší pojetí kriminality. Dle něj se kriminalitou

rozumí souhrn trestných činů (dále už jen TC) spáchaných na určitém území za

určitý časový úsek, nejčastěji za 1 rok.

b. Sociologické poj etí vychází z názoru, že kriminalitou je,,/ takové jednání, které

sice není trestněprávně sankciované, ale je společensky nežádoucí. " (Jelínek,

2021, s. 22)

Válková (2019a) Jelínkovo legální pojetí ještě doplňuje a říká, že zločinem je pouze

to, co upravuje trestní právo.

Zoubková (2011) doplňuje Jelínkovo sociologické pojetí a říká, že do celkové

úrovně kriminality se zahrnuje i latentní (skrytá) kriminalita a některé závažné sociálně

patologické jevy, které zatím nejsou považovány za kriminalitu.

Trestným činem je dle § 13 a § 14 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku

protiprávní čin, který vykazuje znaky uvedené v tomto zákoně. TC se dále dělí na přečiny

a zločiny, přičemž přečiny jsou dle § 14 odst. 1 tohoto zákona definovány jako „všechny

nedbalostní trestně činy a ty úmyslně trestně činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí

svobody s horní hranicí trestní sazby do pěti let". Zločiny jsou poté dle § 14 odst. 2

„všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny". U zločinů ještě

rozlišujeme zvlášť závažné zločiny, což jsou „ty úmyslně trestně činy, na něž trestní

zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let".

Kromě TC se do kriminality řadí také provinění, což jsou TC spáchané mladistvými,

a činy jinak trestné, což jsou TC spáchané dětmi mladšími 15 let.

Kriminalitu můžeme dále rozdělit na skutečnou, registrovanou a latentní:

a. skutečná kriminalita = registrovaná + latentní kriminalita,

b. registrovaná kriminalita = evidované TC (promítají se od statistik policie),

c. latentní (skrytá) kriminalita = nezjištěná, nenahlášená kriminalita. (Gřivna

et a l , 2019)
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Kriminalitou se zabývají kriminální vědy, kterými jsou kriminológie, trestněprávní

věda, kriminalistika a kriminální politika.

• Kriminológie = empirická věda o kriminalitě, jejíž předmětem jsou: kriminální

etiologie (zaměřuje se na zjišťování příčin kriminality), kriminální

fenomenologie (zaměřuje se na popis podob kriminality a na její hlavní aktéry),

klinická kriminológie (zabývá se pachateli TC), viktimologie (zabývá se oběťmi

TC - např. vztahem oběti a pachatele), penologie (zkoumá trestní sankce)

a sociální kontrola kriminality (zaměřuje se na strategie a metody k potlačování

kriminality). (Válková, 2019a)

• Trestněprávní věda = normativní věda o kriminalitě, která má za cíl hledat

způsoby spravedlivého rozhodování o TC a určuje, které činy jsou trestné.

(Zoubková et al., 2011)

• Kriminalistika = empirická vědní disciplína, jejímž primárním úkolem je

„ vypracovávat efektivní metody odhalování a vyšetřování trestné činnosti, které

následně bude využívat policie a další orgány činné v trestním řízení."

(Tomášek, 2019, s. 20)

• Kriminální politika = součást celkové politiky, která se zabývá kriminalitou

jako politickým problémem. Jejím cílem je „vypracovat pro legislativu

doporučení a návody umožňující optimálně upravit zejména definici trestného

činu, sankční systém a trestní řízení. " (Zoubková et al., 2011, s. 90-91)

Kromě kriminálních věd se kriminalitou zabývá také sociální patologie, forenzní

psychologie, soudní psychiatrie, penologie, etopedie a další vědní obory. (Gřivna et al.,

2019)

1.1 Druhy kriminality

Kriminalitu mimo jiné dělíme na obecnou, hospodářskou a ostatní, přičemž do obecné

kriminality patří dle Policie ČR (2023a) násilná, mravnostní a majetková trestná činnost.

Násilné a mravnostní trestné činnosti bude věnována celá vlastní kapitola. Nyní si

tedy definujeme jen zbylé druhy trestné činnosti.

Majetková trestná činnost

Majetková trestná činnost je vyjmenována v trestním zákoníku ve zvláštní části v hlavě

páté s názvem „Trestné činy proti majetku".
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Do majetkové trestné činnosti se dle trestního zákoníku řadí:

a. krádež,

b. zpronevěra,

c. neoprávněné užití cizí věci,

d. neoprávněný zásah do práva k domu, bytu nebo k nebytovému prostoru,

e. podvod (pojistný, úvěrový, dotační),

f. provozování nepoctivých her a sázek,

g. poškození cizí věci a další. (§ 205-232 zákona č. 40/2009 Sb.)

Dle Gřivny (2019) můžeme TC proti majetku rozdělit do dvou základních skupin.

Těmi jsou:

1. TC s cílem získat majetek (např. krádež a zpronevěra) a

2. TC s cílem poškodit majetek (např. poškození cizí věci a zneužívání

vlastnictví).

Dle Policie ČR (2023b) majetkové trestné činy směřují proti vlastnictví a majetku,

včetně ohrožení nehmotných statků (např. ohrožení osobních informací, autorských práv

apod.). Majetek mohou ohrožovat ale i jiné TC, například násilné - loupež nebo

výtržnictví.

Hranice výše škody způsobené majetkovými TC najdeme v § 138 v trestním

zákoníku. Rozlišujeme:

a. škoda nikoli nepatrná = nejméně 10 000 Kč,

b. škoda nikoli malá = nejméně 50 000 Kč,

c. větší škoda = nejméně 100 000 Kč,

d. značná škoda = nejméně 1 000 000 Kč a


[…]


nebo si to respondent pouze myslí. Neposlední skutečností je také to, že respondenti

mohli ve svých odpovědích lhát nebo mohli dotazník vyplňovat nedůsledně či bez

opravdového zájmu.
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Závěr

V této práci bylo mým cílem přiblížit problematiku kriminality, především tedy násilnou

a mravnostní trestnou činnost, a zároveň zjistit zkušenosti mladistvých z Olomouckého

kraje s uvedenými druhy kriminality.

Teoretickou část jsem započala charakteristikou kriminality jako takové. Dále jsem

se více věnovala právě násilné a mravnostní kriminalitě. Uvedla jsem, které všechny

protiprávní činy do daných druhů kriminality spadají a pár vybraných konkrétních

trestných činů jsem více představila, včetně toho, jaké tresty jsou za ně pachatelům

ukládány. Také jsem do přehledných grafů zpracovala informace ze statistik Policie ČR

ohledně četnosti páchání konkrétních násilných a mravnostních trestných činů celkově

a přímo mladistvými. Z daných grafů vyplývá, že nejčastěji páchané násilné trestné činy

celkově jsou od roku 2017 do roku 2022 úmyslné ublížení na zdraví a porušování

domovní svobody. Mladiství se nejčastěji v tomto rozmezí let dopouštěli úmyslného

ublížení na zdraví a loupeží. Nejčastěji páchaný mravnostní trestný čin (opět od roku

2017 do roku 2022) je poté celkově znásilnění a u mladistvých pohlavní zneužití. Dále

jsem popsala také opatření ukládaná mladistvým, včetně toho, co má být jejich hlavními

cíli. V poslední kapitole jsem pár řádků věnovala prevenci kriminality, kdy je velmi

důležitá primární prevence, která se zaměřuje na předcházení kriminálnímu jednání

pozitivním ovlivňováním jedinců.

V empirické části jsem pomocí krátkého anonymního on-line dotazníku zjišťovala,

kterých konkrétních násilných a mravnostních trestných činů se respondenti (mladiství

z Olomouckého kraje), někdy dopustili. Z analýzy odpovědí mi vyplynulo, že nej častější

trestný čin, kterého se zúčastnění respondenti někdy dopustili, je úmyslné ublížení

na zdraví.

Cíl práce byl tedy dle mého názoru naplněn. Charakterizovala jsem problematiku

kriminality a nejvíce mé pozornosti bylo věnováno právě násilné a mravnostní

kriminalitě. Zjistila jsem, kterých násilných a mravnostních trestných činů se mladiství

z Olomouckého kraje někdy dopustili a které činy byly danými respondenty páchány

nejčastěji - z násilných trestných činů to bylo úmyslné ublížení na zdraví

a z mravnostních trestných činů pohlavní zneužití.
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Výsledky výzkumného šetření mohou být i užitečné pro praxi. Mohou napovídat,

co by mělo být předmětem preventivních aktivit a programů týkajících se kriminálního

jednání mladistvých (v Olomouckém kraji) - zaměřit se na různé formy a projevy

agresivního chování, jelikož právě toto chování může vést k páchání násilné trestné

činnosti v budoucnu.
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Příloha

Příloha A: Dotazník

Zkušenosti mladistvých s násilnou a mravnostní kriminalitou

- anonymní dotazník, zabere max. 3 minuty

Dobrý den, jmenuji se Tereza Slusarzová a jsem studentkou Sociální patologie a prevence

na Univerzitě v Hradci Králové. Byla bych moc ráda za vyplnění krátkého anonymního

dotazníku, který se týká zkušeností mladistvých s násilnou a mravnostní kriminalitou.

Odpovědi budou sloužit pro zpracování praktické části mé bakalářské práce. Předem

děkuji za vyplnění.

1. Pohlaví:

• Zena

• Muž

2. Věk:

• 15

• 16

• 17

3. Z j akého j si zařízení nebo školy/Odkud dotazník vyplňuješ?

• Výchovný ústav Žulová

• Výchovný ústav Dřevohostice

• Dětský diagnostický ústav a středisko výchovné péče Olomouc

• Střední škola řemesel a odborné učiliště Lipová-lázně

• Střední průmyslová škola Jeseník

• Střední škola řemesel Šumperk

• Dětský domov se školou, základní škola a středisko výchovné péče Šumperk

• Dětský domov Olomouc

• Dětský domov Prostějov

• Jiné

4. Ublížil/a jsi někdy úmyslně někomu? (fyzicky - např. zbil/a někoho)

• Ano

• Ne, nikdy
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5. Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a ano, měl ten člověk nějaké zdravotní

následky? (např. zlomený nos, naražená žebra atd.)

• Ano

• Ne, nic vážného mu nebylo

6. Použil/a jsi někdy násilí nebo vyhrožoval/a jsi někdy někomu, abys ho donutil/a k sexu

nebo jiné sexuální aktivitě?

• Ano

• Ne

7. Donutil/a jsi někdy někoho k sexu nebo jiné sexuální aktivitě, i když ten člověk

nechtěl?

• Ano, jednou

• Ano, několikrát

• Ne

8. Vydíral/a jsi někdy někoho, že když neudělá to, co chceš, tak mu nějak ublížíš/něco

mu uděláš?

• Ano, jednou

• Ano, vícekrát

• Ne

9. Ublížil/a jsi někdy někomu a následně mu něco vzal/a (ukradl/a)?

• Ano

• Ne
10. Vyhrožoval/a j si někdy někomu smrtí?

• Ano

• Ne, nikdy

11. Šel/šla jsi někdy k někomu domů nebo na pozemek (např. na zahradu) bez jeho

dovolení?

• Ano

• Ne

12. Měl/a jsi někdy sex nebo provozoval/a j si jinou sexuální aktivitu s někým, komu bylo

méně než 15 let?

• Ano, jednou

• Ano, několikrát

• Ne
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