**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**

**Hodnocení bakalářské práce**
**Posudek oponenta práce**

**Jméno autora:** *Tereza Slusarzová*
**Název práce:** *Zkušenosti mladistvých s násilnou a mravnostní kriminalitou*
**Vedoucí práce:** *PaedDr. Martin Knytl, MCS*
**Oponent práce:** *JUDr. Miroslav Antl*

---

**Téma práce:** *aktuální – stále diskutované*
**Úroveň závěrečné práce:** *velmi dobrá - odpovídá požadavkům*
**Rozsah práce:** *přiměřený*
**Struktura práce:** *přiměřená*
**Cíl práce:** *splněn*

**Teoretická část práce:** *odpovídající*
**Práce s pojmy:** *odpovídající*

**Práce se zdroji informací:**

- **přiměřenost citací:** *přiměřené*
- **způsob odkazování:** *přiměřený*
- **použitá literatura:** *aktuální*
- **počet použitých zdrojů:** *přiměřený*

**Empirická část:**

- **koncepce empirického šetření:** *na dobré úrovni*
- **interpretace výsledků:** *na dobré úrovni*

**Jazyková a stylistická úroveň práce:** *velmi dobrá úroveň*
**Formální stránka práce:** *odpovídající*
**Využitelnost pro praxi:** *nízká*

**Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:**

*Osobně nemám žádné otázky ani náměty na doplnění či upřesnění práce. Pouze (zásadní) připomínku k nesprávně používanému termínu ve vztahu k trestné činnosti páchané mladistvými (hlavně v empirické části), kdy namísto slovního spojení „trestné činy mladistvých“ musí být důsledně používáno termínu „provinění...“, což jsem při výuce opakovaně připomínal. V bakalářské práci jsem tento termín našel pouze v devíti případech.*

**Výsledné hodnocení:**

**Datum:** 19. května 2023

.....
Podpis vedoucího práce